
 
 
 
 
 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura 

pag. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
n. 99 del 27.09.2024 

 
 
 
 
Oggetto: Istituzione e nomina dei componenti della Commissione per l’Avviso 
Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 
economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro 
dell’iniziativa “Altri Natali – anno 2024” (determinazione dirigenziale n. 28 del 05.07.2024 
DETDI/2024/515 di Approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione di proposte 
progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da 
svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Altri Natali -anno 2024”).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura 

pag. 2 
 

 
Il Responsabile del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico, 
 
Premesso che: 
 
 

✓  in coerenza con il DUP 2024-2026 “la programmazione delle attività culturali, iniziative di 
promozione della lettura, festival musicali e teatrali, attività di valorizzazione di giovani talenti e 
creazione di laboratori come luoghi di aggregazione e produzione culturali” è un obiettivo 
dell’Amministrazione Comunale raggiungere sia attraverso promozione di festival e 
iniziative sia attraverso format istituzionali come il Natale a Napoli.;  

✓  in occasione dell’edizione 2024 del “Natale a Napoli”, il Comune di Napoli si pone 
l’obiettivo di promuovere e supportare, mediante la concessione di contributi 
economici a copertura parziale, la realizzazione di iniziative di spettacoli dal vivo, 
mostre e reading di significativo valore culturale, da realizzarsi nel territorio cittadino 
tra l’8 e il 30 dicembre 2024, nell'ambito della rassegna “Altri Natali”;  

✓ con determinazione dirigenziale n. 28 del 05.07.2024 DETDI/2024/515 è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 
economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Altri 
Natali – anno 2024”; 

✓ in data 05.07.2024 si è provveduto alla pubblicazione del citato Avviso Pubblico e 
della relativa modulistica sul portale web istituzionale del Comune di Napoli; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 33 del 02.08.2024 DEDTI/2024/745 si è 
provveduto a prorogare il termine ultimo di scadenza delle domande di 
partecipazione fissandolo entro e non oltre le ore 10:00 del giorno lunedì 09.09.2024; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 36 del 28.08.2024 DEDTI/2024/757 si è 
provveduto a prorogare la scadenza del termine per effettuare sopralluogo presso la 
Chiesa Santa Croce e Purgatorio al Mercato e contestualmente si è prorogato il 
termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione fissandolo entro e 
non oltre le ore 10:00 del giorno lunedì 16.09.2024. 

 
 

Attesa la necessità di prevedere l’istituzione di un’apposita commissione per la valutazione 
delle proposte progettuali pervenute, conformemente a quanto disposto dall’art. 12 
dell’Avviso Pubblico in parola. 
 
 
 

Acquisita la disponibilità dei Signori, individuati nella parte dispositiva del presente atto, a far 
parte della Commissione per la valutazione dei progetti pervenuti. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura 

pag. 3 
 

 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2024/2026, con Delibera di Giunta n. 124 del 12/04/2024, alla 
Sezione 2. – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 
Trasparenza. 
 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1, lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del 
“Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 
28/2/2013. 
 
 
Attestato, altresì che:  
 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 190/2012, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7, 8 e 9 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con 
Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024 e s.m.i, non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente 
provvedimento;  

• il presente documento non contiene dati personali;  

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, 
D.lgs. n. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web 
del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico. 

 
 
 

DISPONE 
 
 
 
per i motivi espressi in narrativa, di: 
 

• istituire la Commissione per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di 
contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nell’ambito 
dell’iniziativa “Altri Natali – anno 2024”; 

• nominare, quali componenti della Commissione suddetta, la dott.ssa  Anastasia Di 
Leva – istruttore direttivo culturale del Servizio Cultura, la dott.ssa Anna Lisa 
Leopardi  – istruttore direttivo amministrativo del Servizio Cultura, la dott.ssa Valeria 
Vacca – istruttore direttivo comunicazione del Servizio Cultura e la dott.ssa 
Alessandra Sasso– istruttore direttivo culturale del Servizio Cultura e come sostituto 
dei componenti della Commissione la dott.ssa Martina Lopes – istruttore direttivo 
culturale del Servizio Cultura; 



 
 
 
 
 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura 

pag. 4 
 

• stabilire che le attività di segreteria della Commissione verranno svolte dall’arch. 
Pierpaolo Pandolfo – istruttore culturale del Servizio Cultura; 

• precisare, altresì, che il dott. Massimo Pacifico, dirigente del Servizio Cultura, 
svolgerà il ruolo di Presidente della Commissione; 

• trasmettere la presente disposizione al Servizio Comunicazione e Portale Web per la 
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Napoli. 
 

 
 

Sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

Dott. Massimo Pacifico 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. CAD). La 
presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2024-09-27T07:35:40+0000
	MASSIMO PACIFICO




